یہ بات سمجھ نہیں آتی تو ہمارے مسلمان حکمرانوں کو اور مغرب کے زیر اثر ہمارے آسودہ حال طبقات (ELITE CLASS) کو کہ اُمتِ مسلمہ کی فکری جائے۔ پہلے کسی ایک ملک میں نظامِ خلافت اور شریعت اسلامی کا نفاذ اور بعد ازاں تمام مسلمان ملکوں کا ایک UNITED STATES OF ISLAM کی طرح کا اتحاد ہی اُمتِ مسلمہ کے ڈیڑھ ارب مسلمانوں کے مسائل کا واحد حل ہے۔ اُمتِ مسلمہ کی وحدت 28 رجب 1342ھ (مئی 1924ء) کو ترکی میں خلافت کے خاتمہ کی وجہ سے پارہ پارہ ہو گئی تھی جو تقریباً نوے سال سے اُسی پارہ پارہ کیفیت میں ہے۔ اُمتِ مسلمہ کے اس نظریاتی خزاں کے موسم میں پہلے 1951ء میں اکتیس (31) علماء کا متفقہ موقف آیا تھا اور اب 2011ء میں تمام مکاتب فکر کے 55 علماء کے 15 نکات پر مشتمل

متفقہ موقف سامنے آیا ہے۔

اُمّتی تھا؟ اس سوال کا کوئی واضح جواب تاریخ کے صفحات میں گم ہے۔

08- یاجوج ماجوج سے متعلق ایک اہم واقعہ کا ذکر فرمان رسالت ﷺ میں حضرت ذوالقرنین نے یاجوج ماجوج کا داخلہ مشرق وسطیٰ کی متمدن دنیا کے لئے بند کر دیا تھا۔ یہ واقعہ اندازاً 400 ق م کے لگ بھگ کا ہے جبکہ رسول اللہ ﷺ نے فتح مکہ کے واقعہ (8ھ یا 629ء) کے زمانے میں یاجوج ماجوج سے متعلق ایک حقیقت کا ذکر فرمایا۔ یہ روایت کئی طرق سے آئی ہے ہم یہاں کیے از اہمات المؤمنین حضرت زینب رضی اللہ عنہا کی روایت درج کر رہے ہیں